
建物を安定して支えるために、地中に打ち
込む太い柱のことを「杭」といいます。
地盤が柔らかい場所でも、杭を用いること
で建物が沈下や傾斜を起こさないようにし
ます。

「杭」とは？

だんだんと気温も下がり、秋の気配が感じられるようになってきました。大石田小学校建築工事では 9月中旬
から 10 月下旬にかけて、杭打ち工事を実施いたします。校舎の完成に向けて、現場もいよいよ本格的な工事
の段階に入っていきます。

大石田小学校
建 築 工 事 工事だより

2025.09発行

vol.

杭打ち工事が始まります！PICK UP

杭

工事に伴い、大型工事車両の出入りが増える予定です。そのため、警備員を配置するなど安全対策を徹底して
まいります。中学校の生徒さまや近隣住民の方々にご迷惑をお掛けすることのないよう、常に安全第一で取り
組んでまいります。今後ともご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

裏面につづきます

大石田中学校

柔らかい地盤

安定した地盤

簡単に解説 杭を使用することで
建物の強度が向上！

硬い地層まで
到達させる！



市村工務店・千歳建設 特定建設工事共同企業体 / ㈱タカハシ電工 / 黒澤建設工業㈱発行人

〒990-2345
山形県山形市富神台15
TEL：023-647-1511

㈱千歳建設

〒990-0850
山形県山形市くぬぎざわ西4-1
TEL：023-644-1666

㈱タカハシ電工 

〒990-0067
山形県山形市花楯2丁目9-21
TEL：023-623-4222

黒澤建設工業㈱
〒990-2482
山形県山形市久保田3丁目11-12
TEL：023-644-6878

㈱市村工務店
【建築主体工事】 【建築主体工事】 【電気設備工事】 【機械設備工事】

今後の工事スケジュール

校舎棟

屋内運動場

9 月2025 年 10 月 11 月
基礎工事～ 1階床

現在

杭工事

杭工事

仮囲いデザインが完成しました！

今月の news !

工事に関わる企業をご紹介

現場西面の仮囲いが完成し、ようやく工事
現場らしくなってきました！
仮囲いには、工事に関わる企業の紹介を
掲示しています。今週の工事予定や工事に
関する情報も随時お知らせいたしますので、
ぜひご覧ください。

小学校の完成イメージ

仮囲いには、大石田小学校の完成イメージ
も掲示しています。新しい校舎の外観や教
室の雰囲気を、一足先にご覧いただけるよ
うになっています。工事の進捗とともに、
少しずつ完成に近付く様子を、ぜひ見守っ
ていただけますと幸いです。

詳しい工事予定は、仮囲いをチェック！


